

Đức Thọ, ngày 20 tháng 6 năm 2023

## BÁO CÁO

Công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm 2023  
(Số liệu từ ngày 01/12/2022 đến ngày 31/5/2023)

### I. TÌNH HÌNH

Trong 6 tháng đầu năm 2023, tình hình trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn tiếp tục được giữ vững ổn định; hoạt động của các loại tội phạm cơ bản được kiểm chế, nhiều loại tội phạm được kéo giảm; không có tội phạm rất nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng, như: giết người, cướp tài sản, không có tội phạm tham nhũng, không có các vụ việc phạm tội gây thiệt hại tài sản đặc biệt nghiêm trọng, không có các băng, ổ nhóm tội phạm hoạt động lộng hành, gây bức xúc trong dư luận Nhân dân. Tuy vậy, còn nổi lên một số tình hình cần quan tâm như sau:

#### 1. Tình hình tội phạm

- **Tội phạm hình sự:** Xảy ra 17 vụ<sup>1</sup> (Giảm 1 vụ so với cùng kỳ năm 2022), làm 01 người bị thương, thiệt hại tài sản hơn 400 triệu đồng. Điều tra làm rõ 16/17 vụ 19 đối tượng (đạt tỷ lệ 94,12%), thu hồi tài sản trị giá hơn 154 triệu đồng trả lại cho người bị hại.

- **Tội phạm kinh tế:** Phát hiện, bắt giữ 01 vụ buôn bán hàng cấm (pháo).

- **Tội phạm ma túy:** Đấu tranh, bắt giữ 3 vụ 3 đối tượng mua bán, tàng trữ, vận chuyển trái phép chất ma túy (Băng cùng kỳ năm 2022), thu giữ 0,7436 gam hêrôin, 829 viên hồng phiến.

Phối hợp Phòng Cảnh sát phòng chống tội phạm về ma túy Công an Hà Tĩnh bắt 3 vụ 3 đối tượng tàng trữ, vận chuyển trái phép chất ma túy, thu giữ 10,8684 kg ma túy đá, 2.600 viên hồng phiến và 32.000 viên MDMA.

#### 2. Tình hình vi phạm pháp luật trên lĩnh vực trật tự an toàn xã hội

- **Vi phạm pháp luật về trật tự xã hội:** Xảy ra 22 vụ việc, gồm: 16 vụ trộm cắp tài sản; 4 vụ xâm hại sức khỏe người khác; 2 vụ gây rối trật tự công cộng; làm 4 người bị thương, thiệt hại tài sản 37,41 triệu đồng.

- **Vi phạm về trật tự quản lý kinh tế, môi trường và vệ sinh an toàn thực phẩm:** Chủ yếu các hành vi kinh doanh hàng hóa không rõ nguồn gốc xuất xứ; khai thác, vận chuyển khoáng sản trái pháp luật; bảo vệ môi trường; vệ sinh an toàn thực phẩm. Sáu tháng đầu năm 2023, phát hiện, bắt giữ 24 vụ 26 đối tượng<sup>2</sup>

<sup>1</sup> Trộm cắp tài sản 9 vụ; Lừa đảo chiếm đoạt tài sản 4 vụ; Sử dụng giấy tờ giả của cơ quan, tổ chức 1 vụ; Cố ý gây thương tích 1 vụ; Giao cấu với người từ 13 tuổi đến dưới 16 tuổi" 1 vụ; Làm nhục người khác 1 vụ.

<sup>2</sup> Kinh doanh hàng hóa không rõ nguồn gốc xuất xứ 7 trường hợp; kinh doanh hàng giả 1 trường hợp; khai thác, vận chuyển khoáng sản trái pháp luật 6 trường hợp; sử dụng kích điện đánh bắt thủy

vi phạm pháp luật về trật tự quản lý kinh tế, môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm (giảm 32 vụ so với cùng kỳ năm 2022), thu giữ hàng hóa trị giá 9,1 triệu đồng, 4 bộ kích điện, 95 m<sup>3</sup> đất, cát.

**- Tai tệ nạn xã hội:**

+ *Tai nạn giao thông*: Xảy ra 7 vụ, làm 7 người chết, 1 người bị thương (Tăng 3 vụ, tăng 3 người chết, giảm 1 người bị thương so với cùng kỳ năm 2022). Trong đó: Ra quyết định khởi tố 4 vụ 4 bị can về tội “Vi phạm quy định tham gia giao thông đường bộ”; ra quyết định không khởi tố 2 vụ; lập hồ sơ xử phạt hành chính 1 vụ 1 đối tượng số tiền 35 triệu đồng.

+ *Tệ nạn đánh bạc*: Không tồn tại các điểm, tụ điểm đánh bạc lớn, kéo dài gây bức xúc dư luận Nhân dân và không có hiện tượng người ngoài địa phương tụ tập để đánh bạc trên địa bàn huyện. Tuy nhiên, tình trạng đánh bạc nhỏ lẻ trong Nhân dân các dịp lễ, tết, khi có công vui, chuyện buồn vẫn còn xảy ra. Trong 6 tháng đầu năm 2023, phát hiện, bắt giữ 25 vụ 96 đối tượng (giảm 6 vụ so với cùng kỳ năm 2022), thu giữ số tiền 71,38 triệu đồng. Trong đó: Khởi tố 5 vụ 16 bị can; lập hồ sơ xử lý hành chính 20 vụ 80 đối tượng với số tiền 125 triệu đồng.

+ *Tệ nạn ma túy*: Tình hình sử dụng trái phép chất ma túy có chiều hướng tăng so với cùng kỳ năm 2022. Sáu tháng đầu năm 2023, phát hiện, lập hồ sơ xử lý 20 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy (tăng 4 đối tượng so với cùng kỳ năm 2022).

## II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC

### 1. Công tác tham mưu, chỉ đạo

- Chủ động bám sát tình hình, nhiệm vụ bảo đảm an ninh trật tự trong từng giai đoạn, đã tham mưu Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện ban hành 108 văn bản (2 Nghị quyết, 3 Chỉ thị, 23 Kế hoạch, 74 Công văn, 6 Quyết định) để lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ đảm bảo ANTT; phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản qua mạng; thực hiện kế hoạch phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm hình sự, ma túy, tội phạm và vi phạm về trật tự quản lý kinh tế, môi trường, nhất là khai thác đất, cát trái phép.

- Công an huyện xây dựng, triển khai 4 phương án, 87 chương trình, kế hoạch, nhiều công văn thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an ninh trật tự, như: kế hoạch thực hiện cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm bảo đảm an ninh trật tự bảo vệ Tết Nguyên đán 2023; kế hoạch tăng cường công tác phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí - vật liệu nổ - công cụ hỗ trợ và pháo dịp tết Nguyên đán 2023; các kế hoạch, đợt cao điểm phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, tệ nạn xã hội và vi phạm pháp luật khác.

### 2. Công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật

Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật bằng nhiều hình thức (thông qua các hội nghị giao ban, sinh hoạt định kỳ của các ngành, đoàn thể tại cơ sở; dán cảnh báo thủ đoạn lừa đảo qua mạng tại các tổ liên gia...), qua đó nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền các cấp, các

ngành, đoàn thể và Nhân dân trong phòng ngừa, đấu tranh, tố giác tội phạm, vi phạm pháp luật. Tổ chức 26 buổi tuyên truyền phòng ngừa tội phạm, vi phạm pháp luật (nhất là tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản qua mạng; tội phạm ma túy, tệ nạn ma túy và tác hại của ma túy; tác hại của thuốc lá điện tử) cho hơn 12.000 lượt cán bộ, giáo viên, học sinh và Nhân dân; 36 buổi tuyên truyền, ký cam kết đến các cơ quan, doanh nghiệp, trường học, khu dân cư và 236 đối tượng cá biệt chấp hành quy định pháp luật về quản lý vũ khí - vật liệu nổ - công cụ hỗ trợ và pháo dịp Tết Nguyên đán; theo dõi, phòng ngừa đối tượng tâm thần, “ngáo đá” phạm tội và vi phạm pháp luật; treo 124 pano, áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền tại các tuyến đường, nhà văn hóa và các địa điểm công cộng; xây dựng, ra mắt hoạt động mô hình “Trường học thân thiện, an toàn, chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông” tại trường Trung học phổ thông Trần Phú, mô hình “Giáo họ an toàn về an ninh trật tự” tại xã Thanh Bình Thịnh, xây dựng 85 mô hình “Tổ liên gia an toàn về phòng cháy, chữa cháy”, 48 mô hình “Điểm chữa cháy công cộng” tại 16 xã, thị trấn; duy trì và phát huy hiệu quả các mô hình: “Xã 3 không về ma túy” tại 3 xã Tân Hương, Quang Vinh, Đức Đồng; mô hình “Dòng họ an toàn về an ninh trật tự” tại 3 xã Bùi La Nhân, Tùng Ảnh, Trường Sơn, ...; tiếp tục huy động các nguồn xã hội hóa và vận động các cơ quan, đơn vị, Nhân dân lắp mới, chỉnh hướng camera phục vụ kết nối hệ thống Camera an ninh.

### 3. Công tác đấu tranh, xử lý với tội phạm, vi phạm pháp luật

\* **Công tác tiếp nhận, giải quyết tin báo, tố giác tội phạm:** Trong 6 tháng đầu năm 2023, cơ quan Cảnh sát điều tra Công an huyện tiếp nhận 45 tin báo, đã giải quyết 38 tin (84,44%), trong đó: khởi tố vụ án 29 tin (64,44%); ra quyết định không khởi tố 9 tin (20%); đang xác minh 7 tin (đang trong thời gian giải quyết).

\* **Công tác điều tra, xử lý án hình sự:** 6 tháng đầu năm 2023, cơ quan CSĐT Công an huyện thụ lý điều tra 36 vụ 52 bị can, trong đó: Án kỳ trước chuyển qua 7 vụ 9 bị can; Khởi tố điều tra trong kỳ 29 vụ 43 bị can. Kết quả xử lý:

- Đình chỉ điều tra: 1 vụ 1 bị can tội “Cố ý gây thương tích” (bị hại rút đơn yêu cầu khởi tố).

- Tạm đình chỉ điều tra 1 vụ tội “Sử dụng giấy tờ giả của cơ quan, tổ chức” (do hết thời hạn điều tra nhưng chưa xác định được bị can).

- Kết thúc điều tra, chuyển cơ quan Viện kiểm sát nhân dân huyện đề nghị truy tố: 24 vụ 37 bị can, cụ thể: Lừa đảo chiếm đoạt tài sản 2 vụ 2 bị can; Trộm cắp tài sản 8 vụ 13 bị can; Tiêu thụ tài sản do người khác phạm tội mà có 1 vụ 1 bị can; Đánh bạc 4 vụ 12 bị can; Buôn bán hàng cấm 1 vụ 1 bị can; Mua bán trái phép chất ma túy 2 vụ 2 bị can; Tàng trữ trái phép chất ma túy 1 vụ 1 bị can; Cản trở giao thông đường bộ 1 vụ 1 bị can; Vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ 4 vụ 4 bị can.

- Đang điều tra: 10 vụ 14 bị can, cụ thể: Lừa đảo chiếm đoạt tài sản 2 vụ 2 bị can; Trộm cắp tài sản 3 vụ 4 bị can; Đánh bạc 1 vụ 4 bị can; Mua bán trái phép chất ma túy 1 vụ 1 bị can; Giao cấu với người từ 13 tuổi đến dưới 16 tuổi 1 vụ 1 bị can; Làm nhục người khác 1 vụ 1 bị can; Vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ 2 vụ 2 bị can.

\* **Công tác truy nã:** Trong 6 tháng đầu năm 2023 không phát sinh đối tượng truy nã. Hiện đang còn 2 đối tượng truy nã (*Cố ý gây thương tích 1 đối tượng, Trộm cắp tài sản 1 đối tượng*), Công an huyện đang tập trung xác minh, truy bắt.

\* **Xử lý vi phạm hành chính:** Lập hồ sơ xử lý 86 vụ 151 đối tượng với tổng số tiền hơn 211 triệu đồng; lập hồ sơ đưa 1 đối tượng vào Trường giáo dưỡng, 14 đối tượng vào diện quản lý tại xã theo Nghị định số 120 của Chính phủ.

#### **4. Công tác quản lý Nhà nước về trật tự xã hội**

##### **\* Công tác QLHC về TTXH**

Công an huyện làm tốt vai trò cơ quan thường trực Tổ đề án số 06, tham mưu Tổ trưởng tổ Đề án 06 huyện lãnh đạo, chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể, địa phương vào cuộc thực hiện; hàng tháng tổ chức hội ý, giao ban, sơ kết 1 năm thực hiện Đề án 06 để đánh giá kết quả thực hiện, chỉ ra những thiếu sót, tồn tại, đề ra nhiệm vụ thời gian tới. Tổ chức thực hiện quyết liệt, có hiệu quả các nhiệm vụ liên quan: làm sạch dữ liệu dân cư luôn đảm bảo “*đúng, đủ, sạch, sống*”, cập nhật, làm sạch dữ liệu chuyên ngành, đến nay đảm bảo 100%, như: dữ liệu phương tiện giao thông đường bộ, dữ liệu Hội Cựu chiến binh, Bảo hiểm xã hội... Tham mưu Tổ trưởng Tổ Đề án 06 huyện chỉ đạo huy động cả hệ thống chính trị thực hiện để đảm bảo tiến độ các chỉ tiêu cấp CCCD, cài đặt, kích hoạt tài khoản ĐDDT được giao, đã cấp 97.161 CCCD (tỷ lệ 95,45%); thu nhận hồ sơ cấp 67.592 tài khoản ĐDDT (mức độ 1: 3.630; mức độ 2: 63.962), kích hoạt 55.062 (mức độ 1: 3.030; mức độ 2: 52.032).

Tăng cường quản lý ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự (hiện quản lý 89 cơ sở). Tham mưu thực hiện tốt công tác phòng cháy, chữa cháy, trọng tâm là thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 3/1/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới; chỉ đạo Công an xã, thị trấn xây dựng, ra mắt hoạt động 85 mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC” và 48 mô hình “Điểm chữa cháy công cộng”.

Tăng cường phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí - vật liệu nổ - công cụ hỗ trợ và pháo dịp Tết; tổ chức tuyên truyền, ký cam kết đến 100% cơ quan, doanh nghiệp, trường học, khu dân cư và đối tượng cá biệt; phối hợp ngành giáo dục triển khai công tác phòng ngừa tình trạng bạo lực học đường, tình trạng mua bán, tàng trữ, sản xuất pháo nổ của học sinh.

Phát hiện, xử phạt 52 vụ 61 trường hợp với số tiền 87,75 triệu đồng, cụ thể: 5 trường hợp vi phạm quy định ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự; 26 trường hợp vi phạm quy định về quản lý cư trú; 1 cơ sở vi phạm quy định về phòng cháy, chữa cháy; 20 vụ 29 đối tượng tàng trữ, sản xuất, sử dụng pháo nổ trái phép, thu giữ 3,75 kg pháo nổ, 4,4 kg pháo tự chế, 1,75 kg tiền chất chế tạo thuốc pháo.

##### **\* Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông**

Thường xuyên đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông, tổ chức 8 buổi tuyên truyền, ký cam kết chấp hành các quy định của pháp luật về trật tự an toàn giao thông cho 2.571 cán bộ, giáo viên, học sinh, 4 doanh nghiệp kinh doanh vận tải, 58 tài xế xe ben vận tải,

10 cơ sở sửa chữa xe ô tô trên địa bàn. Phối hợp xây dựng 4 phóng sự, 10 tin bài về công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên các phương tiện thông tin đại chúng; xây dựng đăng tải 36 tin bài về công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông trên các trang mạng xã hội của Công an huyện. Phối hợp xây dựng, ra mắt mô hình “Trường học thân thiện, an toàn, chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông” tại trường Trung học phổ thông Trần Phú. Tổ chức khảo sát, đánh giá thực trạng cơ sở hạ tầng, kiến nghị các cơ quan có thẩm quyền xem xét, khắc phục những bất cập gây mất trật tự an toàn giao thông trên các tuyến giao thông thuộc địa bàn huyện; phối hợp xử lý việc sử dụng lòng đường, vỉa hè dựng rạp cưới, rạp đám ma sai quy định gây mất trật tự an toàn giao thông.

Tăng cường tuần tra kiểm soát, bảo đảm trật tự an toàn giao thông, phát hiện lập hồ sơ xử phạt 517 trường hợp vi phạm với tổng số tiền hơn 1,19 tỷ đồng, tước 137 giấy phép lái xe, tạm giữ 252 phương tiện các loại.

### **\* Công tác thi hành án hình sự và hỗ trợ tư pháp**

Làm tốt công tác bảo quản kho vật chứng; quản lý an toàn phạm nhân, đối tượng tạm giữ, tạm giam, tự nguyện thi hành án. Trích xuất, dẫn giải đối tượng, bảo vệ an toàn các phiên tòa xét xử hình sự, dân sự. Thường xuyên kiểm danh, kiểm diện, phối hợp với cấp ủy, chính quyền địa phương làm tốt công tác quản lý đối tượng chấp hành án, đối tượng tái hòa nhập cộng đồng.

## **III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ**

### **1. Ưu điểm**

Công an huyện chủ động nắm tình hình, tham mưu giải quyết kịp thời các vụ việc liên quan an ninh ngay tại cơ sở, không để hình thành “điểm nóng” phức tạp. Công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, tệ nạn xã hội, các hành vi vi phạm pháp luật đạt kết quả cao, không để xảy ra tội phạm đặc biệt nghiêm trọng, không để hình thành các băng, ổ nhóm hoạt động lộng hành gây bức xúc trong Nhân dân; công tác điều tra, xử lý tội phạm đảm bảo đúng quy định pháp luật, không để xảy ra oan, sai, bỏ lọt tội phạm. Hiệu lực quản lý Nhà nước về an ninh trật tự được tăng cường, phục vụ có hiệu quả công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm; chủ động tham mưu triển khai, tổ chức thực hiện quyết liệt, có hiệu quả Đề án 06 của Chính phủ, 2 dự án cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và sản xuất, cấp, quản lý Căn cước công dân của Bộ Công an với sự vào cuộc của các cấp, các ngành, trong đó có vai trò chỉ đạo quyết liệt của đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện - Tổ trưởng Tổ Đề án 06 và sự tham mưu tích cực của cơ quan Công an - với vai trò cơ quan thường trực; công tác phòng cháy, chữa cháy được quan tâm thực hiện ngày càng cụ thể, đi vào thực tiễn tới từng hộ gia đình, khu dân cư; công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông được tăng cường; công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc ngày càng được chú trọng và phát huy được hiệu quả.

### **2. Tồn tại, hạn chế**

- Công tác nắm tình hình có nơi, có lúc chưa kịp thời; việc dự báo, tham mưu đề xuất và giải quyết một số vụ việc tại cơ sở chưa dứt điểm, ở đây đáng chú

ý là tình hình các vụ việc liên quan vấn đề tôn giáo (lấn chiếm, xây dựng công trình tôn giáo trái pháp luật).

- Kết quả điều tra khám phá các vụ án lừa đảo chiếm đoạt tài sản qua mạng, tội phạm sử dụng công nghệ cao chưa cao.

- Lãnh đạo cấp ủy, chính quyền một số địa phương chưa thật sự quan tâm chỉ đạo; công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc còn hạn chế; sự phối hợp của một số cơ quan, ban, ngành, tổ chức đoàn thể chưa chặt chẽ, nhịp nhàng; nhận thức, ý thức trách nhiệm của một bộ phận cán bộ, đảng viên và nhân dân trong phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật chưa cao.

#### IV. CÔNG TÁC TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023

Dự báo 6 tháng cuối năm 2023, tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật sẽ có những diễn biến phức tạp, có chiều hướng gia tăng, nhất là tình hình tội phạm trộm cắp tài sản, lừa đảo chiếm đoạt tài sản qua mạng; tội phạm và vi phạm pháp luật lĩnh vực kinh tế, môi trường sẽ tiềm ẩn phức tạp, nhất là tình hình khai thác, vận chuyển khoáng sản trái phép; tội phạm và tệ nạn ma túy tuy được tập trung đấu tranh quyết liệt, có hiệu quả nhưng vẫn còn diễn ra, chủ yếu là số đối tượng nghiện mua ma túy từ các địa bàn khác về trên địa bàn để sử dụng và chia nhỏ bán lẻ để kiếm lời; tình hình vi phạm pháp luật về trật tự an toàn giao thông đang còn xảy ra nhiều... Để bảo đảm ổn định tình hình an ninh trật tự trên địa bàn, phục vụ có hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, lực lượng Công an từ huyện xuống cơ sở sẽ tập trung một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tiếp tục chủ động nắm, phân tích, dự báo sát tình hình để chủ động, kịp thời tham mưu, đề xuất với lãnh đạo Công an tỉnh, cấp ủy, chính quyền các cấp các chủ trương, giải pháp phù hợp nhằm bảo đảm an ninh trật tự; phối hợp chặt chẽ với cấp, các ngành, phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị trong thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an ninh trật tự, phục vụ có hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Triển khai đồng bộ các giải pháp đề phòng ngừa, ngăn chặn hiệu quả hoạt động của các loại tội phạm. Trong đó chú trọng mở các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm theo chuyên đề, như: tấn công trấn áp tội phạm sử dụng công nghệ cao, tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản qua mạng xã hội, tội phạm liên quan “tín dụng đen”, tội phạm trộm cắp tài sản, tội phạm và vi phạm pháp luật về gây thương tích... Thường xuyên quán triệt, nhắc nhở, chấn chỉnh việc chấp hành pháp luật trong hoạt động điều tra, xử lý tội phạm, đảm bảo không để xảy ra oan, sai, bỏ lọt tội phạm.

3. Tăng cường hiệu lực công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự, tiếp tục tập trung thực hiện hiệu quả Đề án 06 và 02 Dự án xây dựng cơ sở dữ liệu Quốc gia về dân cư, quản lý, cấp Căn cước công dân; đẩy mạnh quản lý ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự; kiểm tra, rà soát, xử lý nghiêm hành vi tàng trữ, vận chuyển, mua bán, sử dụng trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo. Tăng cường công tác phòng chống cháy nổ, công tác phòng cháy chữa cháy rừng, làm tốt công tác cứu nạn, cứu hộ, phòng chống bão, lụt, thiên tai; thực hiện đồng bộ các giải pháp bảo đảm trật tự an toàn giao thông

đường bộ, kiểm chế, làm giảm tai nạn giao thông trên cả 3 tiêu chí về số vụ, số người chết và số người bị thương.

4. Chủ động làm tốt công tác xây dựng Đảng, xây dựng lực lượng trong sạch, vững mạnh, có sức chiến đấu cao; trong đó chú trọng xây dựng đội ngũ cán bộ lãnh đạo chỉ huy cấp đội, Công an xã, thị trấn ngày càng vững mạnh, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ ngày càng cao. Tranh thủ các nguồn kinh phí, kể cả nguồn xã hội hóa để trang bị phương tiện, thiết bị, cũng như xây dựng, cải tạo, sửa chữa trụ sở làm việc cho Công an xã, thị trấn để đáp ứng được yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm an ninh trật tự ngay tại cơ sở.

#### V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Cấp ủy, chính quyền các cấp cần quan tâm hơn nữa lãnh đạo, chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể vào cuộc trong thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an ninh trật tự, trong đó chú trọng công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho cán bộ, hội viên, đoàn viên và Nhân dân nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm trong đấu tranh, phòng chống tội phạm, đề cao cảnh giác trước các phương thức, thủ đoạn hoạt động phạm tội (nhất là thủ đoạn hoạt động của tội phạm trộm cắp tài sản, tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản qua mạng...).

2. Thực hiện chủ trương của Bộ Công an, Đề án của Ủy ban nhân dân tỉnh về đảm bảo cơ sở vật chất cho Công an xã, thị trấn trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2022 - 2026. Đề nghị quan tâm bố trí kinh phí mua sắm trang thiết bị, phương tiện phục vụ công tác của Công an các xã, thị trấn. Hiện nay, trên địa bàn toàn huyện còn Công an 5 xã chưa bố trí trụ sở độc lập (Đức Lạng, Đức Đồng, Tân Hương, Liên Minh, Tùng Ảnh), đề nghị HĐND huyện và HĐND các xã quan tâm bố trí kinh phí để đảm bảo trụ sở cho các đơn vị.

3. Hệ thống Camera an ninh trên địa bàn huyện đi vào hoạt động từ năm 2020 phát huy hiệu quả trong công tác đảm bảo an ninh trật tự. Hiện nay đã bị hư hỏng nhiều nhưng không có kinh phí sửa chữa. Đề nghị UBND huyện cho nâng cấp hệ thống Camera an ninh của huyện. Các xã, thị trấn quan tâm bố trí kinh phí để duy trì hoạt động có hiệu quả hệ thống Camera an ninh của địa phương mình.

Trên đây là báo tình hình, kết quả công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023 của Công an huyện. Kính báo cáo lãnh đạo các cấp biết, theo dõi và chỉ đạo./.

#### Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Văn phòng HĐND - UBND huyện;
- Lưu: VT, TH.

**TRƯỞNG CÔNG AN HUYỆN**



**Thượng tá Nguyễn Văn Hải**